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 10 راز تکامل عقل
 در کلام امام رضا)ع(

دستورالعمل ثامن الحجج)ع( به مؤمنان برای پیشرفت 
آن ها در عرصه عقلانیت و بندگی خداوند

جواد نوائیان رودسری – فضل بن حسن طبرسی، آن نازنین 
دانشمند نامدار شیعه در قرن ششم هجری قمری که روزگاری 
نسبتاً طولانی را در مشهد رضوی و خطه خراسان گذراند و در 
سال 548ق وفات یافت – یا به نقل »صاحب روضات« به شهادت 
رسید – و در جوار بارگاه ملکوتی ثامن الحجج)ع( مدفون شد، 
در مقدمه کتاب ارجمند و صاحب قدر »مکارم الاخلاق«، حدیثی 
از نبی مکرم اسلام، محمد مصطفی)ص( را به استناد منابع 
صحیح خویش آورده که آن حضرت فرموده است: »إِنَّمَا بُعِثْتُ 
خْلَاقِ«؛ من از آن رو برانگیخته شدم که اخلاق  مَ مَکَارِمَ اَلَْ تَمِّ لُِ
کریمه و صفات ستوده و انسانی را در بشر، به کمال برسانم. 
بی تردید، آن وجود نازنین، در کلام و گفتار، مصداق آیه شریفه 
ِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ« )احزاب، 21( بود و  »لَقَدْ کَانَ لَکُمْ فِی رَسُولِ اللَّ
فرزندان بزرگوارش، ائمه معصومین)ع( نیز، با فعل و قول خود، 
بار تربیت ابنای بشر را به دوش می کشیدند و وظیفه الهی تربیت 
انسان را به نیکوترین وجه، به انجام می رساندند. در سطر سطر 
کلام آن دُردانه های آفرینش، می توان دستورالعمل انسان 
بودن، انسانی تربیت شدن و به انسانِ متعالی رسیدن را دید و 
به گوش جان نیوشید. نکته اساسی در این هدایتگری، تلاش 
آن آموزگاران الهی برای رساندن آدم به ذروه انسانیت است؛ 
همان جایگاهی که خداوند برای نوع بشر درنظر گرفت و او را 
با چنین عطایی، به نیکویی نواخت و جلوه بزرگ کرامت خود را 
بر آدمیان ارزانی کرد و انسان، به عنوان اشرف مخلوقات، با قوه 
عقلانیتی که حق، جلّ جلاله، در وجود او به ودیعه نهاد، امکان 
رسیدن به چنین مدارجی را یافت تا با پیروی از فرستادگان 
پروردگار، آن مسیر نورانی را طی طریق کند و به رضای الهی 

که برترین پاداش در دو جهان است، دست یابد.

عقلانیت و تکامل آن	 
سخن از عقل و عقلانیت به میان آمد؛ همان نعمتی که رسول 
ــاره اش فرمود: »مَثَلُ الْعَقْلِ فِی الْقَلْب کَمَثَلِ  حــق)ص( درب
رَاجِ فِی وَسَطِ الْبَیْتِ« )علل الشرایع، ج 1، ص 98(؛ مَثَل  السِّ
عقل در دل، مانند چراغی است که در میانه خانه نورافشانی 
می کند. انسان با این ویژگی، یعنی با قدرت تفکر و عقلانیتش 
از دیگر موجودات ممتاز شده است. به همین دلیل، آنان که در 
پیمودن راه حق عزمی دارند و مجاهدتی، همواره درصددند تا 
با رساندن عقل خویش به کمال، در این مسیر پرفراز و نشیب، از 
این نعمت بزرگ بهره مند شوند و با آن، در طریق شناخت خدا، 
گام های استوار بردارند و مصداق »طُوبَی لَهُمْ وَحُسْنُ مَآبٍ« 
)رعد، 29( باشند. بعد از این مقدمه کوتاه، به این سوال مهم 
می رسیم که انسان، برای تکامل عقل، باید واجد چه شرایطی 
شود و چگونه از پسِ تربیت خویش برآید؟ کدام صفات است که 
عقل مؤمن، با وجود آن ها، اعتلا می  یابد و رنگ کمال می گیرد؟ 
برای یافتن این معنا، مانند دیگر مفاهیم عالیه، باید که دست 
به دامان اولیای دین و ائمه معصومین)ع( و کلام ناب و گهربار 

آنان شد.
حضرت امــام ابوالحسن علی بن موسی الرضا)ع( که جانم 
فدای او باد، در روایتی که آن را »ابن شعبه حرّانی« از علمای 
بنام سده چهارم هجری، در کتاب شریف »تحف العقول عن 
ــول)ص(«، صفحه 443 )چــاپ جامعه مدرسین /  ــرس آل ال
1363ش( به استناد راویان معتبر نقل کرده است، 10 ویژگی 
را برای کامل شدن عقل مؤمن ضروری می داند )این روایت 
در کتاب شریف بحارالانوار، جلد 78، ص 336، باب »مواعظ 
الرضا)ع(« نیز به نقل از ثامن الحجج)ع( روایت شده است(. مرور 
این حدیث گهربار، در ایام دهه کرامت و در آستانه سالروز ولادت 
سراسر نور و سرور آن ولی خدا و ولی نعمت ما، هم از باب تیمّن 

و تبرک نیکوست و هم از جهت بیشتر آموختن و بهتر دانستن:
»و قالَ علیه السلام: لا یَتِمُّ عَقْلُ امْرِء مُسْلِم حَتّی تَکُونَ فیهِ عَشْرُ 
رُّ مِنْهُ مَأْمُونٌ. یَسْتَکْثِرُ قَلیلَ  خِصال: أَلْخَیْرُ مِنْهُ مَأمُولٌ وَ الشَّ
الْخَیْرِ مِنْ غَیْرِهِ، وَ یَسْتَقِلُّ کَثیرَ الْخَیْرِ مِنْ نَفْسِهِ. لا یَسْأَمُ مِنْ طَلَب 
الْحَوائِجِ إِلَیْهِ، وَ لا یَمَلُّ مِنْ طَلَب الْعِلْمِ طُولَ دَهْرِهِ. أَلْفَقْرُ فِی الّلِ 
هِ.  لُّ فیِ الّلِ أَحَبُّ إِلَیْهِ مِنَ الْعِزّ فی عَدُوِّ أَحَبُّ إِلَیْهِ مِنَ الْغِنی. وَ الذُّ
هْرَةِ. ثُمَّ قالَ)علیه السلام(: أَلْعاشِرَةُ  وَ الْخُمُولُ أَشْهی إلَِیْهِ مِنَ الشُّ
وَ مَا الْعاشِرَةُ؟ قیلَ لَهُ: ما هِیَ؟ قالَ)علیه السلام(: لا یَری أَحَدًا إِلّا 

قالَ: هُوَ خَیْرٌ مِنّی وَ أَتْقی.«
امام رضا)ع( فرمود: عقل فرد مسلمان کامل نمی شود، مگر 
با 10 ویژگی؛ ]اول، دیگران[ به خیر او امیدوار باشند، ]دوم، 
مــردم[ از شر و بدی های وی در امان بمانند، ]ســوم،[ اندک 
خوبی دیگران را بسیار شمارد، ]چهارم،[ خیر و خوبی بسیار 
خود را ناچیز درنظر بگیرد، ]پنجم،[ خواسته ها  و حوایج 
دیگران او را دلتنگ نکند، ]ششم،[ در طول دوران زندگانی 
از دانش اندوزی خسته نشود، ]هفتم،[ فقر در راه خداوند، 
برای او از توانگری ]در حال نافرمانی خدا[ محبوب تر باشد، 
]هشتم،[ پذیرش خواری در راه خدا را از محبوبیت در همراهی 
با دشمنان خدا ]و انجام معاصی[ بهتر و اولی تر بداند، ]نُهُم،[ 
گمنامی را بیشتر از شهرت بخواهد؛ سپس امــام)ع( فرمود: 
و امــا دهمین ویژگی و آن چیست؟ عــرض کــرد: آن چیست 
]ای پسر رسول خدا[؟ آن حضرت فرمود: دهمین خصلت آن 
است که هیچ کس را نبیند، مگر آن که بگوید وی از من بهتر و 

پرهیزگارتر است.

در دیدار دست اندرکاران حج مطرح شد

تأکید رهبر انقلاب بر شرکت حجاج ایرانی در نماز جماعت اهل سنت
تأمین امنیت همه زائران به ویژه زائران ایرانی، جلوگیری از تکرار فجایع گذشته و تجدید نظر در افزایش هزینه ها، از مطالبات جدی جمهوری اسلامی است

رژیم صهیونیستی دولت هایی را که به سمت عادی سازی روابط با آن رفتند، استثمار می کند

گروه اندیشه - رهبر معظم انقلاب اسلامی 
ــدار دســت انــدرکــاران حج  ــروز، در دی صبح دی
امسال، حج را ستون زندگی انسان و دربردارنده 
پیام ها و درس های مهمی برای ابعاد مختلف 
زندگی فردی و اجتماعی انسان دانستند و بر 
لزوم تأمین امنیت همه زائران، به ویژه زائران 
ایرانی به عنوان مطالبه جدی جمهوری اسلامی 
از دولت میزبان تأکید کردند. به گزارش پایگاه 
دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب، ایشان حج 
را برنامه مدبرانه الهی با زوایا و ابعاد و گستره ای 
برنامه های دینی خواندند  از سایر  متفاوت 
ــرآن کریم حکمت حج را در یک  و گفتند: ق
جمله کوتاه »قیاماً للناس« یعنی ستون زندگی 
بشر بیان می کند. حج دربــردارنــده تعالیم و 
تمرین هایی است که به بشر و نسل های پی در پی 
می آموزد چگونه ارکان زندگی خود را انتخاب 

کند.

ــای 	  درس ه ساده زیستی؛  و  همزیستی 
بزرگ حج

حضرت آیت ا... خامنه ای »تعلیم همزیستی«، 
»ساده زیستی« و »اجتناب از گناهان و امور 
در دسترس اما نیازمند مراقبت« را از جمله 
ــای مهم حــج برشمردند و در بیان  درس هـ
چند توصیه افزودند: همه حجاج و همچنین 
مسئولان حج، قدر این نعمت بزرگ را بدانند 
و قدردانی آن هم عبارت است از نیت قربت 
برای خداوند و انجام امور به صورت محکم، 
متقن و همراه با ابتکار. ایشان حجاج را به 
ایجاد آمادگیِ درونی برای این سفر معنوی 
بسیار مهم و پرهیز از امور ناپسندی همچون 
بــازارگــردی سفارش مؤکد کردند و گفتند: 
سوغاتی واقعی سفر حج، قرائت قرآن، نماز 
و طواف در مسجدالحرام است و نباید وقت 

گران بها را برای کارهای بیهوده هدر داد.

برادرانه با هم زندگی کنید	 
ــت ا... خامنه ای با اشــاره به این که  حضرت آی
حج، مظهر اتحاد امت اسلامی است، گفتند: 
سعی کنیم ایــن اتحاد به هم نــخــورد، سعی 
کنید. ائمه )علیهم السلام( می رفتند در نماز 
جماعتِ پیش نمازی که در مسجدالحرام نماز 
می خواند شرکت می کردند، امام صادق)ع( 
ــت که  مــی رفــت شرکت مــی کــرد. تعمّد داش
شرکت کند. ببینند این برای چیست؟ ما این 

حرف ها را چرا یادمان مــی رود؟ مدام صدبار 
تکرار می کنیم، باز یکی از آن طرف صدایش 
بلند می شود راجــع به مسئله شیعه و سنی و 
اختلافات و شکاف ها. چرا این کار را می کنند؟ 
چرا به سود دشمن کار می کنند؟ نمی دانند که 
انگلیس ها هنرشان ایجاد اختلاف است و یکی 
از گسل ها و شکاف هایی که همیشه انگلیس ها 
استفاده کرده اند، شکاف بین شیعه و سنی 
بوده؟ حالا به تدریج دیگران هم یاد گرفتند و 
در  این اندیشکده های آمریکا، اندیشکده های 
سیاسی و... ملاحظه می کنید که می گویند 

بله، فلان افراد شیعه اند، فلان جاها شیعه اند، 
فلان جاها سنّی اند. به آن ها هم رسیده شیعه 
و سنی! نکنید، برادرانه باهم زندگی کنید. 
هم  اعــتــقــادات  در  هست،  اختلاف نظر  بله 
اختلاف نظر هست، در عقاید هم هست. اما 
اشتراک نظر هم هست. ما این همه مشترکات 
داریم، این همه موارد اشتراک داریم. این ها را 
به کلی ندیده بگیریم، برویم سراغ اختلافات؟ 
نگذارید، نگذارید. امام)رضوان ا... علیه( ممنوع 
کردند نماز جماعت را در داخل کاروان ها  و آن 
وقت گفتند نکنید، بروید در مسجد نماز بخوانید. 

این برای همان اتحاد است. این اتحاد را هرچه 
می توانید بیشتر کنید.

صهیونیسم؛ بلای فوری و نقد جهان اسلام	 
رهبر انقلاب اســلامــی، تماس های خــوب و 
روشنگرانه با زائران کشورهای دیگر و استفاده 
ــرّاء خــوب را از جمله زمینه های  ــرآن و قُـ از ق
افزایش اتحاد برشمردند و با تأکید بر این که 
صهیونیست ها بلای فوری و نقد جهان اسلام 
هستند، افــزودنــد: افشای توطئه و طراحی 
صهیونیست ها از کــارهــای ضــروری در حج 
است و دولت های عربی و غیرعربی که برخلاف 
خواست ملت ها و برای خواست آمریکا، به سمت 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی رفته اند، 
بدانند این نشست و برخاست ها هیچ نتیجه ای 
نخواهد داشت، جز استثمار آن ها به وسیله رژیم 

صهیونیستی.

وظیفه سنگین دولت میزبان	 
حضرت آیــت ا... خامنه ای به وظایف سنگین 
دولت میزبان و لزوم عمل این دولت بر اساس 
مصالح دنیای اسلام نیز، اشاره کردند و گفتند: 
تأمین امنیت همه زائران، به ویژه زائران ایرانی 
و جلوگیری از تکرار فجایع گذشته و همچنین 
تجدید نظر در افزایش هزینه ها، از مطالبات 
جدی جمهوری اسلامی است. ایشان در پایان 
از مسئولان حج درخــواســت کردند موضوع 
کاهش ایام حج را در دستور کار خود قرار دهند 
و برای آن راه حلی بیابند. در ابتدای این دیدار، 
نماینده  ــواب،  ن والمسلمین  حجت الاسلام 
ولی فقیه در امور حج و زیارت و آقای حسینی، 
رئیس سازمان حج و زیارت، گزارشی از تدارکات 
و برنامه های در نظر گرفته شده برای برگزاری 

مراسم حج امسال را بیان کردند.

تفسیری با گرایش اجتماعی - سیاسی	 
در ابــتــدای مــراســم، مدیر تولید محتوای 
انتشارات انقلاب اسلامی، طی سخنانی، 
مباحث  به  انقلاب  رهبر  ورود  پیشینه  به 
مربوط به بــرگــزاری جلسات تفسیر قرآن 
ــت و گــفــت: سال  ــرداخ کــریــم در مشهد پ
1343ش، زمانی که رهبر معظم انقلاب، 
بنا به ضرورت، ناچار شدند از قم به مشهد 
بازگردند، نخستین جلسات تفسیر ایشان در 
مشهد شکل گرفت؛ دلیل این امر، توجه ویژه 
معظم له به این موضوع بود. جلسات ابتدایی 
تفسیر در مسجد صدیقی ها برگزار شد و 
بعدها، با افزایش علاقه مندان و کافی نبودن 
فضای مسجد برای میزبانی از جلسات، به 
مدرسه میرزاجعفر انتقال یافت. شخصیت 
انقلابی حضرت آیت ا... خامنه ای از یک سو 
و از ســوی دیگر، حضور گسترده طــلاب و 
دانشجویان جوان، باعث حساسیت ساواک 
به جلسات درس تفسیر ایشان شد و نهایتاً 
میرزاجعفر  مدرسه  در  ــا  آن ه تعطیلی  به 
انجامید. البته تقریباً مقارن همین زمان، 
ــای جمعه معظم له در  جلسه تفسیر روزه
منعقد  مــجــتــبــی)ع(  حسن  ــام  امـ مسجد 
می شد که بیشتر مخاطبان آن جلسات هم، 
جوانان و دانشجویان بودند. حجت الاسلام 
والمسلمین صابری افــزود: ثمره تلاش ها 
برای جمع آوری و انتشار مکتوب محتوای آن 
جلسات، ابتدا به طبع تفسیر سوره برائت در 
سال 1396 انجامید که به علت ارزش بالای 
مباحث علمی مطرح شده در آن، کتابی نیز، 
به عنوان مکمل مکتوب یادشده، با محتوای 
روش و قواعد تفسیر سوره برائت، انتشار 
یافت. وی با اشاره به تداوم برگزاری جلسات 
تفسیر رهبر انقلاب، بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی و در دوران ریاست جمهوری و پس از 
آن، دوران رهبری معظم له، توضیح داد: بعد 

از پیروزی انقلاب اسلامی و تداوم جلسات 
تفسیر رهبر معظم انقلاب، مباحث مربوط به 
سوره های ممتحنه، حشر، تغابن و منافقون 
در دوران ریاست جمهوری ایشان و جلسات 
تفسیر مربوط به سور ه های حمد – از 15 
اسفند 1369 – و 25 آیــه نخست سوره 
بقره – در سال 1370 – برگزار شد که به 
لطف خداوند، طی دوران فعالیت انتشارات 
انقلاب اسلامی و با همکاری و مساعدت 
دوستان و علاقه مندان، تفسیر سوره های 
بــرائــت، مجادله و ممتحنه منتشر شــده و 
امروز، از طبع تفاسیر مربوط به سوره های 
حمد، بقره، حشر و جمعه رونمایی می شود. 
در آینده نزدیک نیز، شاهد انتشار ادامه 
مباحث تفسیری رهبر معظم انقلاب، مربوط 
به تفسیر سوره های مبارکه مُلک، طلاق، 
صف و منافقون خواهیم بــود. مدیر تولید 
محتوای انتشارات انقلاب اسلامی گفت: 
گرایش تفسیری حضرت آیت ا... خامنه ای، 
گرایشی اجتماعی – سیاسی، با جهت گیری 
هدایتی و تربیتی است که در نوع خود قابل 

توجه و استفاده است.

سخن شهید مطهری دربـــاره آیــت ا... 	 
خامنه ای

دبیر شورای عالی حوزه علمیه خراسان و امام 
جمعه موقت مشهد، طی سخنان کوتاهی، 
درس  جلسات  شکل گیری  نحوه  بیان  بــه 
تفسیر مقام معظم رهبری پرداخت و گفت: 
به یاد دارم که روزی، همراه با شهید کامیاب، 
هنگام خروج از مدرسه میرزاجعفر و در بست 
نــواب، با رهبر معظم انقلاب روبــه رو شدیم. 
به ایشان پیشنهاد بــرگــزاری درس اخلاق 
ــم. آیــت ا... خامنه ای گفتند که درس  دادی
اخلاق که نه، اما جلسات تفسیر را می توانیم 
ــدود 4، 5  بــرگــزار کنیم. ایــن جلسات با ح

نفر آغاز شد و به تدریج، با افزایش جمعیت 
علاقه مندان، به مدرسه میرزاجعفر انتقال 
یافت. در آن جلسات، گــاه تا 700 نفر از 
طلاب و دانشجویان جوان شرکت می کردند. 
حجت الاسلام محمدباقر فرزانه در ادامه به 
سبک خاص و منحصر به فرد رهبر انقلاب در 
تفسیر قرآن اشاره کرد و گفت: خصوصیات 
تفسیر ایشان، خیلی ویژه است؛ یک بار در 
جایی عرض کردم، وقتی تفسیر رهبر انقلاب 
را گوش می دهید یا می خوانید، احساس 
می کنید که ایشان فرهنگ قرآن را می شناسد 
و درک می کند. تفسیری که ارائه می شود، 
بر اساس آگاهی های نو و تسلط بر فرهنگ 
قرآنی است. وی به ذکر خاطره ای مربوط به 
دوران قبل از انقلاب پرداخت و افزود: سال 
1355 بود که به مناسبتی در تهران حضور 
داشتم. آن جــا در جلسه ای حاضر شدم که 
مرحوم شهید مطهری، شهید بهشتی و دکتر 
شریعتی هم در آن حاضر بودند. این جلسه از 
بعد نماز مغرب شروع شد و تا اذان صبح طول 
کشید. هنگام اقامه نماز مغرب و عشا، بین 
دو نماز، آیت ا... خامنه ای به ترجمه و توضیح 
سوره صف پرداختند. بعد از پایان سخنان 
ایــشــان، شهید مطهری رو به حضّار کــرد و 
فرمود: »آقای خامنه ای متخصص در تفسیر 
است.« تفسیری که معظم له در آن زمان ارائه 
می کرد و شاید خیلی از ما، ضرورت و مفهوم 

آن را درک نمی کردیم، مبتنی بر حرکت امام 
خمینی)ره(، آینده مبارزه و نتیجه ای بود که 
باید از آن به دست بیاید؛ این تفسیر برای ورود 
به مبارزه و یافتن بینش مبارزه بود؛ وقتی از 
رویکرد اجتماعی در تفسیر سخن می گوییم، 
منظورمان همین اســت. حضور در تفسیر 
آیت ا... خامنه ای، روحیه ها و نگاه به آینده را 
تغییر می داد و اساساً با جلسات درس مشابه 

آن، فرق می کرد.

قرآن را جدی بگیریم	 
سخنران ویژه مراسم رونمایی از کتاب های 
تفسیری رهــبــرانــقــلاب، حــجــت الاســلام 
والمسلمین محسن قرائتی بود. وی با اشاره 
به تفسیر روزآمد قرآن کریم و ضرورت آن برای 
جامعه امروز، در صحبت هایش به نقد برخی 
رویکردها نسبت به قــرآن کریم پرداخت و 
گفت: تفسیر را باید بر مبنای زندگی امروز 
ارائه کرد. یادم می آید یک بار مرحوم آیت ا... 
گفتند:  من  به  گلپایگانی  صافی  العظمی 
تو چطور آیات الاحکام را به صورت عمومی 
ــلاقُ  الــطَّ  « مثلا  گفتم:  می کنی؟  تفسیر 
تَانِ«)بقره - 229(؛ مسئله فقهی است،  مَرَّ
ولی خب، حالا یک کسی ازدواج نکرده است 
یا ازدواج کــرده، اما نمی خواهد همسرش 
باید چه بگوییم؟  این جا  را طــلاق بدهد؛ 
تَانِ« یک اصل مهم دارد، یعنی  لاقُ مَرَّ »الطَّ

وقتی می خواهی روابط خودت را با کسی 
قطع کنی، همه پُل ها را یکباره خراب نکن؛ 
حدیثی هم داریم که می گوید وقتی با کسی 
قهر کردی، جوری قهر نکن که بعد نتوانی 
با او آشتی کنی؛ شاید یک زمانی تصمیم 
گرفتی دوباره با او ارتباط داشته باشی؛ خب 
این، یک نگاه روزآمــد و عمومی است. این 
معلم قرآن، در ادامه سخنانش از بی توجهی 
نسبت به محتوای قرآن در جامعه انتقاد کرد 
و افزود: متأسفانه قرآن وارد سفره معرفتی 
ما نشده است. برخی از ما بــاور نداریم که 
قرآن علم است. کنار امام رضا)ع( هستید، 
رَ  ــنْ أرادَ الْعِلْم فَلْیُصَوِّ ــام)ع( فرمود: »مَ ام
الْقُرآن«؛ اگر به دنبال دانش هستید، دانش 
می خواهید، بروید به سراغ قرآن. برخی از 
ما فقط قرآن را یک کتاب مقدس می دانیم. 
به همین دلیل، رفتاری که با قــرآن داریم 
هم، فقط رویکرد قداست بخشیدن دارد؛ در 
کیف عروس می گذاریم یا بالای سر مسافر 
می گیریم، شب های قدر می گذاریم بالای 
سرمان و می گوییم: »بک یاا...«؛ کارهایمان 
با قرآن، دکوری است. ما باید قرآن را جدی 
بگیریم.شایان ذکر است که در بخشی از 
این مراسم، مسعود نجابتی، مدیر هنری 
انتشارات انقلاب اسلامی به بیان توضیحاتی 
درباره نحوه طراحی جلد و قطع کتاب های 

منتشر شده پرداخت. 

مراسم رونمایی از آثار جدید رهبر انقلاب با سخنرانی استاد قرائتی در مشهد برگزار شد

تفسیر نوآورانه آیت ا... خامنه ای از 4 سوره قرآن کریم
نوائیان – آیین رونمایی چهار جلد جدید از آثار تفسیری رهبرانقلاب، پیش از ظهر دیروز، 
در تالار شهید سلیمانی دانشگاه علوم اسلامی رضوی، واقع در حرم مطهر امام رضا)ع( 
برگزار شد. به گزارش خراسان، در این مراسم که در آن، حجت الاسلام والمسلمین 
مروی، تولیت آستان قدس، یعقوب علی نظری، استاندار خراسان رضوی، حجت الاسلام 
والمسلمین قرائتی و جمعی از فضلای حوزه و دانشگاه حضور داشتند، پس از بررسی 
محتوایی، ساختاری و شکلی کتاب های منتشرشده جدید، از آن ها رونمایی شد. آثار 
رونمایی شده، شامل تفسیر حضرت آیت ا... خامنه ای بر سوره های مبارکه حمد، بقره، 
حشر و جمعه هستند که با همت انتشارات انقلاب اسلامی، وابسته به دفتر حفظ و نشر 

آثار رهبر انقلاب، به زیور طبع آراسته شده و در دسترس علاقه مندان قرار گرفته است.
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